- (25) À fatta potentia cioè potenti opere nel braccio suo cioè nella sua fortessa, à dispersi li superbi di mente, del cuore loro cioè che sono superbi di tutto l'affetto e sentimento del cuore loro. (L, C, S, R I,51)
(*Fecit potentiam in brachio suo : dispersit superbos mente cordis sui.*)
- (26) Et avendo Gesù compiute tutte queste parole nelli orecchi del popolo, entrò in Capharnau. Et un servo d'un centurione era amalato et stava per morire, il quale era molto caro al centurione. (L, C, S, R, P VII,1-2)
(*Cum autem impleisset omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaum. Centurionis autem cujusdam servus male habens, erat moriturus : qui illi erat pretiosus.*)
- (27) Et comandava ad lo spirito maligno che uscisse dell'uomo. Però che molti tempi l'avea invexato et era stato legato con catene et con ceppi, et guardato et rotti tutti li legami era menato dalle demonia nel deserto. (L VIII,29)
(*Præcipiebat enim spiritui immundo ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, et vinciebatur catenis, et compedibus custoditus. Et ruptis vinculis agebatur a dæmonio in deserta.*)

3.2. La struttura della frase: posizione dei pronomi clitici nella proposizione

I pronomi deboli del latino si collocavano, in grandi linee, dopo il primo costituente della frase centrale: questo poteva essere un costituente focalizzato o il verbo anteposto (28), che in latino si trovava normalmente alla fine della proposizione, o, in assenza di questi elementi, dopo il primo costituente della frase nucleare (29).

(28) Et menò·llo il diaulo, et mostrò·lli tutti li reami del mondo in uno batter d'occhio (L IV,5)

(Et *duxit illum diabolus in montem excelsum, et ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis*)

(29) "... Et do *vi* questo segno: troverete il fanciullo fasciato nelle pesse et posto nel presepio?" (C II,12)

(Et *hoc vobis signum : invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio.*)

Nelle lingue romanze antiche i pronomi clitici (*lo, la, gli, ne, ...*), continuatori delle forme deboli dei pronomi latini, continuano a collocarsi dopo il primo costituente della frase centrale (più precisamente la posizione dei clitici viene definita rispetto al verbo coniugato: proclitico = preverbale, enclitico = si trova dopo il verbo) o, in assenza di questo, dopo il verbo coniugato a cui si riferiscono (28, 29): questa regolarità è descritta nella *Legge Tobler-Mussafia* (Mussafia 1983), legge chiamata così per i due linguisti che hanno descritto per la prima volta questo fenomeno relativo alla posizione dei clitici.